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Auf einen Blick 

  2021 2022 

Stiftungskapital der Bürgerstiftung TEUR 1.478 1.550 

Stiftungskapital Haselwarter-Stiftungsfonds TEUR 480 480 

Stiftungskapital des Stiftungsfonds der Familie U. Guth TEUR 1.637 1.637       

Anlagevermögen TEUR 1.510 1.499 

Ergebnisvortrag (Bilanzgewinn) TEUR 32 30 

Bankguthaben TEUR 636 728 

Finanzanlagen, insgesamt TEUR 1.639 1.671 

Zustiftungen in das Stiftungskapital TEUR 65 72 

Erträge lt. GuV TEUR 233 243 

  2021 2022 

Jährliche Zustifterinnen und Zustifter  Zahl 22 20 

Jährliche Spenderinnen und Spender  Zahl 107 268 

Verwendete Spenden TEUR 65 72 
 

 

Rechtsform und Aufgaben 

Die Gemeinde Haar errichtete zusammen mit vier Bürgern die Bürgerstiftung Haar als Stiftung 

des bürgerlichen Rechts und unterstützte dieses Projekt mit einer Zuwendung in das 

Grundstockvermögen von 254.000 Euro. Die Genehmigung der Satzung erfolgte am 

04.11.2010 durch die Stiftungsaufsicht der Regierung von Oberbayern. Die Bürgerstiftung 

Haar wird überwiegend von Bürgerinnen und Bürgern der Gemeinde Haar getragen. 

Gegenstand der Bürgerstiftung ist der Stiftungszweck, der in der Förderung von 

gemeinnützigen und mildtätigen Zwecken im Sinne der Abgabenordnung (AO) liegt, vgl. § 3 

der Satzung der Bürgerstiftung. Der Stiftungszweck ist die Förderung von  

- Bildung und Erziehung 
- Sport, insbesondere des Breiten- und Nachwuchssports 
- Jugend-, Alten- und Behindertenhilfe 
- mildtätigen Zwecken i.S. d. § 53 AO 
- Brauchtum- und Heimatpflege 
- Kunst und Kultur 
- Natur und Umweltschutz 
- Völkerverständigung und Integration  
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Die Organe der Bürgerstiftung 

Die Organe der Stiftung sind: Der Stiftungsvorstand, das Stiftungskuratorium und die 

Geschäftsführung. Zusätzlich ist eine Stifterversammlung eingerichtet.  

• Der Vorsitzende des Stiftungsvorstands ist Herr Jürgen Partenheimer,  

Bankdirektor i. R., 

• Der Vorsitzende des Stiftungskuratoriums ist der Erste Bürgermeister der  

Gemeinde Haar, Herr Dr. Andreas Bukowski, 

• Geschäftsführerin ist Frau Claudia Beck, Steuerberaterin. 

Sämtliche Mitglieder der Organe sind ehrenamtlich tätig.  

Der Vorstand, die Geschäftsführerin und das Kuratorium sind auf die Dauer von fünf Jahren 

bis zum 04.11.2025 bestellt bzw. gewählt. 

Die Bürgerstiftung Haar unterhält eine Geschäftsstelle in der Münchener Str. 3, 85540 Haar. 

Die Mittel der Stiftung dürfen nur für satzungsgemäße Zwecke verwendet werden. Die 

Verwaltung der Stiftung hat den Grundsätzen einer sparsamen Wirtschaftsführung zu 

entsprechen. 

Das Geschäftsjahr entspricht dem Kalenderjahr. 

Die Geschäftsführung erfolgt auf der Grundlage der vom Stiftungsvorstand und Kuratorium 

erlassenen Geschäftsordnung für die Geschäftsführung.  
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A. Lagebericht 

 

1. Entwicklung der Gesamtwirtschaft 

 

Das Jahr 2022 wird den meisten deutschen Bundesbürgerinnen und Bundesbürgern als 

Krisenjahr schlechthin in Erinnerung bleiben. 

Der Krieg in der Ukraine, die sehr angespannte Energiepolitik, explodierende Preise, 

zweistellige Inflationsraten und Rezessionssorgen haben den Bürgern viel abverlangt. 

Die Krisen kamen in immer schnellerer Folge. Corona Pandemie, Lieferengpässe, Ukraine-

Krieg und die daraus resultierende Energiekrise sorgten für größere Belastungen innerhalb der 

deutschen Wirtschaft und bei der Bürgerschaft. 

Inflationsraten auf dem Niveau von 2022 gab es im wiedervereinigten Deutschland noch nie. 

Das Leben hat sich, seit Gründung der BRD, im vergangenen Jahr außergewöhnlich stark 

verteuert. Kräftig gestiegene Preise für Energie und Lebensmittel trieben die Jahresinflation 

2022 auf 7,9%. Gründe waren vor allem die enorm gestiegenen Energiepreise nach Beginn des 

Ukraine-Krieges. Gas und Öl kosteten mittlerweile mehr als das Doppelte im Vergleich zum 

Vorjahresmonat. Die Spritpreise erreichten zeitweise nie gekannte Höhen. 

Auch waren zunehmend Preisanstiege bei vielen anderen Gütern, besonders bei 

Nahrungsmitteln zu beobachten. Die Verbraucher konnten sich für einen Euro immer weniger 

leisten. 

Um die hohe Inflation einzudämmen, erhöhte die Europäische Zentralbank im vergangenen 

Jahr erstmals wieder die Zinsen im gemeinsamen Währungsraum. 

Aber es ergaben sich auch erfreuliche Erkenntnisse: Die deutsche Wirtschaft hat trotz aller 

Belastungen 2022 erstmals das Vor-Corona-Niveau wieder übertroffen und geht mit etwas 

Rückenwind in die kommenden Monate. 

Die lange befürchtete Frühjahrsrezession dürfte ausfallen. 
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Deutschland steht zum Ende des Jahres 2022 besser da, als die meisten Experten gedacht 

haben. Obwohl Fachkräftemangel, Lieferengpässe und Inflation die deutsche Wirtschaft 

begleiten, ergeben die Zahlen des Statistischen Bundesamtes mehr Arbeitsplätze, weniger 

Staatsschulden und vor allem Wachstum.  

So legte die Wirtschaftsleistung, gemessen am Bruttosozialprodukt im Berichtsjahr 2022  

um 1,9 % zu. Die hohe Inflation ist dabei schon herausgerechnet. 

Nach Ende der Pandemiemaßnahmen war der Konsum einer der Wachstumstreiber, aber 

auch die Industrie konnte sich leicht steigern. Erfreulich stabil zeigte sich der Arbeitsmarkt mit 

einem Rekordwert. Im Schnitt waren 45,6 Millionen Menschen erwerbstätig. 

Das Jahr 2022 war aber auch für alle, die am Kapitalmarkt investiert sind, eine enorme 

Herausforderung. So verloren Aktien weltweit. Aber auch festverzinsliche Wertpapiere litten 

unter den gestiegenen Zinsen.  

Daher ist die Börsenbilanz für das vergangene Jahr wenig erfreulich.  

Der russische Angriff auf die Ukraine hatte an den Finanzmärkten zu einem nachhaltigen 

Beben geführt. Dazu kamen steigende Zinsen und eine hohe Inflation.  

Die Folgen des Krieges waren insbesondere an den Aktienmärkten deutlich zu spüren. In 

Deutschland gab der DAX im Jahresvergleich um 13 % nach. 

Insgesamt war also das Jahr 2022 alles andere als erfreulich und es stellt sich die spannende 

Frage, wie es in 2023 weitergehen wird.  

Die Einschätzung hat sich in Deutschland gedreht und die Bundesrepublik erlebt gerade einen 

rasanten Stimmungsumschwung.  

Noch im Herbst 2022 erwartete man für 2023 eine Rezession. Nun wird es nach den Prognosen 

der Regierung für das laufende Jahr ein mäßiges Wachstum von 0,2 % geben. Für 2024 rechnet 

die Regierung aktuell sogar mit einer Steigerung von 1,8 %. 

Grund für die erheblich geänderte Einstellung zur wirtschaftlichen Entwicklung waren unter 

anderem der Schutz der Strom- und Gaskundschaft durch die eingeführte Preisbremse. Auch 

eine Pleitenwelle gab es bisher nicht.  
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Sinkende Preise für Energie, Benzin und Heizöl haben dafür gesorgt, dass sich die 

Konsumstimmung spürbar aufgehellt hat.  

Auch wenn der Konsum noch nicht zur Triebfeder des Aufschwungs geworden ist, so ist die 

Angst vor einer Rezession nicht mehr vorhanden.  

Die Inflationsrate, die in 2022 bei 7,9 % lag – so hoch wie seit Jahrzehnten nicht mehr – könnte 

sich im laufenden Jahr laut Prognosen auf 6 % abschwächen.  

Die Unternehmen fassen wieder Vertrauen. Die Stimmung hat sich spürbar verbessert. Auch 

eine Erholung der Weltwirtschaft wird im Jahresverlauf erwartet. Die Exporte würden 

demnach um 2,2 % wachsen, die Importe um 1,6 %. Der Arbeitsmarkt kann sich den 

Erwartungen gemäß auch weiterhin als sehr stabil erweisen. 

Dennoch wird der inländische Preisdruck auch im Jahr 2023 erhöht bleiben. 

Eine wichtige und bedeutende Frage ist, was das Börsenjahr für die Anlegerinnen und Anleger 

bringen wird. Auch diese Frage ist sicherlich schwer zu beantworten, denn gerade die 

preisliche, aber auch wirtschaftliche Unsicherheit bleibt groß, obwohl viele Experten nicht so 

pessimistisch sind. 

Nach einem recht freundlichen Jahresbeginn an den deutschen und internationalen 

Aktienbörsen verstärkt sich die Hoffnung auf ein, auch am Kapitalmarkt, entspannteres Jahr. 
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2. Entwicklung der Bürgerstiftungen allgemein und der Bürgerstiftung Haar 

Der Krieg in der Ukraine, Energiekrise und Inflation – das Jahr 2022 hat einmal mehr gezeigt, 

wie wichtig bürgerschaftliches Engagement für den Zusammenhalt und die Solidarität in 

unserer Gesellschaft ist.  

So konnten die Bürgerstiftungen in Deutschland ihre Anzahl von 420 (2021) vermehren und 

ihr Stiftungskapital, das bei ca. einer halben Milliarde Euro lag, wie die Spendeneinnahmen 

von rund 173 Millionen Euro auch im schwierigen Jahr 2022 weiter steigern. 

Es hat sich erneut gezeigt, dass gerade die Bürgerstiftungen aufgrund der stark veränderten 

Rahmenbedingungen in bedeutendem Umfang sehr flexibel dort Hilfe leisten mussten, wo sie 

vor Ort gebraucht wurden.  

 

Bürgerstiftung Haar 

Dies traf auch in besonderem Maße auf die Bürgerstiftung Haar zu. 

Trotzdem haben Vorstand, Geschäftsführerin und Kuratorium keinen Grund, unzufrieden zu 

sein. Im Gegenteil: Dank der großen Unterstützung unserer Gemeinde, von Bürgerinnen und 

Bürgern, Vereinen, Kirchen, Institutionen und Firmen, gelang es uns, die ehrgeizigen Ziele für 

das Jahr 2022 sowohl bei Spenden und Zustiftungen zu erreichen, aber auch gemeinsam mit 

unserer Gemeinde wichtige Projekte zum Wohle der Haarer Bürgerinnen und Bürger zu 

beschließen. 

Wir sind sehr dankbar, dass wir erneut im Jahr 2022 so tatkräftig unterstützt wurden. Dafür 

sprechen wir allen unseren großen Dank und Anerkennung aus. 

Zustiftungen erhielten wir in Höhe von 71.550 Euro, der Spendeneingang belief sich auf 

83.550,15 Euro. 

Dies versetzte uns in die Lage, beachtliche 71.319,72 Euro auf der Basis unserer Satzungsziele 

an Haarer Bürgerinnen und Bürger zu verteilen und dort Hilfe zu leisten, wo sie in besonderem 

Maße gefragt und erforderlich war. 

Dem „Blauen Kreuz“ ermöglichten wir erneut mit einer Spende von rund 900 Euro, dass die 

Suchtkrankengruppe ihren Jahresausflug machen konnte. 
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Hervorzuheben ist hierbei die Hilfe für die ukrainischen Flüchtlinge in Haar über rund 20.000 

Euro. Ermöglicht haben dies viele Einwohnerinnen und Einwohner von Haar mit Spenden in 

etwa dieser Höhe. 

4.000 Euro erhielt die Tanz- und Musicalschule „Dansation“ für Musik- und Tanzunterricht 

ukrainischer Kinder.  

Auch bei der Silvesteraktion: „Spenden statt Böllern“ verzeichneten wir ca 5.000 Euro 

Spenden, die wir auf 7.000 Euro aufstockten und diesen Betrag dem Sozialamt der Gemeinde 

für bedürftige Haarerinnen und Haarer zur Verfügung stellten. 

 

Das von zwei Haarer Bürgerinnen, Frau Katharina Dworzak und Frau Nina Jaksch initiierte 

Projekt „Parkwildnis“ im Zentrum von Haar haben wir mit rund 22.000 Euro unterstützt, 

hiervon auch mit einem beachtlichen Betrag durch großzügige Spenden einer Reihe unserer 

Stiftung nahestehenden Sponsoren, wobei die Gemeinde Haar die Honorarkosten für den 

Landschaftsarchitekten übernommen hat. Die Haarer Bürgerinnen und Bürger, darunter viele 

Familien mit Kindern, haben sich sehr tatkräftig an den Aktionstagen zur Gestaltung der 

„Parkwildnis“ beteiligt, so dass etwas sehr Schönes für die Haarer Gemeinschaft entstehen 

wird. Mit der endgültigen Fertigstellung wird Mitte 2024 gerechnet. 

Projekt „Ukraine-Hilfe“ 
 
Bürgermeister Dr. Andreas Bukowski, 
Bildmitte, mit Jürgen Partenheimer, 3.v.li, 
Verwaltungsmitarbeiterinnen Silvia 
Estermann, Kerstin Onwuama, li, und 
Dolmetscherinnen 

Projekt „Parkwildnis“ 
 
Der naturnahe Erlebnisraum für Groß und 
Klein nimmt Gestalt an. 
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Das von der EMG – Theatergruppe initiierte wichtige Projekt „Sophie Scholl 100“ 

unterstützten wir mit weiteren 11.000 Euro, gemeinsam mit der „Weiße Rose Stiftung“. Die 

Premiere fand am 16. Mai 2022 im Ernst-Mach-Gymnasium statt und wurde von der Vielzahl 

der Anwesenden begeistert aufgenommen. Die sich hieran anschließenden Vorstellungen 

waren ebenfalls ausverkauft und die Nachfrage aus dem In- und Ausland zeigt die Bedeutung 

des Theaterstücks, gerade für die Jugend. Der Theatergruppe des Ernst-Mach-Gymnasiums 

unter der Leitung von Herrn Thomas Ritter spricht die Bürgerstiftung auch im Namen aller 

Sponsoren einen großen Dank und Anerkennung aus. 

Die Freunde und Förderer der Grundschule St. Konrad erhielten von uns 1.000 Euro für die 

Fertigstellung eines Theaterstücks der Gruppe „Maskara“ anlässlich des zehnjährigen 

Jubiläums. 

Erneut überwiesen wir dem Maria-Stadler-Haus eine Summe von rund 9.000 Euro zur 

Verbesserung der Palliativversorgung. Diesen Betrag hatte uns ein Sponsor zur Verfügung 

gestellt. 

Die Schulpatenschaft Tansania e.V. bekam 1.200 Euro zur Aufrechterhaltung der Aktivitäten 

ihrer Patenschaft. 

Gerne halfen wir auch der evangelisch-lutherischen Kirchengemeinde Jesuskirche Haar mit 

1.500 Euro als Beitrag für die umfangreichen Sanierungsarbeiten. 

Neben den vorgenannten Spenden wurde eine Vielzahl kleiner Spenden verteilt, die insgesamt 

einen sehr beachtliche Spendeneinsatz von 71.319,72 Euro ergaben. 

Außerhalb der vorgenannten Zahlen sind weitere Vorgänge bemerkenswert: 

  

Projekt „Sophie Scholl 100“ 

Gezeigt wird aber nicht nur die 

Widerstandskämpferin, sondern auch das 

junge Mädchen, die junge Frau mit ihren 

Träumen und Hoffnungen. Ebenso finden 

Selbstbefragungen der teilnehmenden 

Schülerinnen und Schüler statt: Was hätte ich 

getan? 
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Stifterversammlung 

Am 20. Juli 2022 führten wir unsere Stifterversammlung als Präsenzveranstaltung mit einer 

erfreulichen Teilnahme durch. Neben dem Ersten Bürgermeister, Herrn Dr. Andreas Bukowski, 

konnten wir einige Gemeinderäte, Mitglieder unseres Kuratoriums sowie Zustifterinnen und 

Zustifter begrüßen. 

Der Vorstandsvorsitzende gab neben einem Blick auf die deutsche Wirtschaft eine vertiefte 

Übersicht der Entwicklung der Bürgerstiftung Haar im Jahr 2021 anhand der wichtigsten 

Bilanzzahlen und machte Ausführungen zu aktuellen Projekten und Aktivitäten.  

Die Stifterversammlung verlief sehr harmonisch. 

Palliative Care im Maria-Stadler-Haus 

Die Zusammenarbeit mit dem Maria-Stadler-Haus war auch im Jahr 2022 eng und von dem 

gemeinsamen Willen getragen, die Palliativversorgung der Haarer Bürgerinnen und Bürger 

weiter zu verbessern. Bekanntlich hat die Bürgerstiftung Haar in den letzten Jahren hierfür 

bedeutende finanzielle Mittel zur Verfügung gestellt.  

Es ist das große Ziel der Hausleitung, gemeinsam mit den palliativverantwortlichen 

Mitarbeiterinnen alle für das Maria-Stadler-Haus tätigen Damen und Herren noch stärker für 

das Thema „Palliative Care“ zu sensibilisieren. 

Hier macht sich auch die Installation von zwei Palliativbeauftragten positiv bemerkbar, die als 

Bindeglied zwischen Bewohnerinnen und Bewohnern, Familien, Hausleitung, Mitar-

beiterinnen und Mitarbeitern fungieren und mit viel Initiative versuchen, dem Thema 

„Palliative Care“ einen noch höheren Stellenwert einzuräumen und die Betreuung der 

Patienten, aber auch die Aus- und Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter deutlich 

zu verbessern. 

Besonders erfreulich ist aber auch, dass bei der zunehmenden Anzahl von eigenen 

Auszubildenden, wie auch bei den Auszubildenden der Kooperationspartner sowie bei den 

Praktikanten der ortsansässigen Schulen, die in Einsätzen im Maria-Stadler-Haus sind, das 

Thema bereits gut ankommt. 

Die Finanzierung des Projektes „Palliative Care“ ist nachhaltig gesichert.  
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Zusammenarbeit mit dem Hospizkreis Haar e.V.  

Die ambulante Hospiz- und Patientenberatung und -betreuung der Haarer Bürgerinnen und 

Bürger erfolgt sehr engagiert durch den Hospizkreis Haar e.V. 

Wir haben diese sehr wichtige und verantwortungsvolle Arbeit in den letzten Jahren mit 

bedeutenden finanziellen Mitteln gerne unterstützt und stehen in einem sehr engen Kontakt 

mit der Vorstandsvorsitzenden Frau Helga Kacerovsky.  

Das Ziel des Hospizkreises Haar ist es, das Hospiz- und Palliativangebot immer mehr Menschen 

in Haar sowohl im stationären Bereich (Maria-Stadler-Haus und Wohnen mit Service), als auch 

ambulant zugängig zu machen.  

Die Anzahl der Hospizbegleiterinnen beläuft sich auf 37, der Besuchsdienstleisterinnen und -

dienstleister auf 11 Personen. Es haben zur Gewinnung von ehrenamtlichen Kräften eine 

Reihe von Grund- und Aufbaukursen stattgefunden, ebenso wie Fort- und Weiter-

bildungskurse. 

Wir werden auch weiter gerne die wichtige und wertvolle Arbeit des Hospizkreises Haar 

unterstützen. 
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Rentenberatung 

Seit vielen Jahrzehnten berät ein absoluter Rentenspezialist, Herr Hans-Jürgen Wuttke, 

kostenlos Haarer Bürgerinnen und Bürger im Rathaus der Gemeinde Haar in allen 

Rentenfragen. 

 

Aufgrund seiner sehr fachkompetenten, hochqualifizierten Unterstützung ist die Nachfrage 

für seine Hilfe unverändert hoch. Wir freuen uns, dass Herr Wuttke sich bereit erklärt hat, 

diese für die Haarer Bürgerinnen und Bürger so wichtige Tätigkeit vorerst bis Ende 2024 weiter 

zu führen. 

 

Bürgerberatungsbüro 

Das von Frau Monika Malinowski geleitete Bürgerberatungsbüro verzeichnet, insbesondere 

bei den älteren Haarer Bürgerinnen und Bürgern, eine steigende Beliebtheit. Schwerpunkt 

bleibt, wie in der Vergangenheit, die Hilfe bei Patientenverfügungen, Vorsorge- und 

Betreuungsvollmachten. 

Frau Malinowski erledigt ihre Arbeiten mit großem Engagement und hoher Fachkompetenz, 

sogar im Einzelfall mit Hausbesuchen.  Wir danken ihr sehr herzlich für ihren beispielhaften 

Einsatz.  

Das Bürgerbüro ist zu einem wichtigen Partner für die Haarer Einwohnerinnen und Einwohner 

geworden. 

  

Rentenberatung im Rathaus 
 
Hans-Jürgen Wuttke, Bildmitte, mit 
Bürgermeister Dr. Andreas Bukowski, li, und 
Jürgen Partenheimer  
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Unser sehr beliebtes „Café Evergreen“ mussten wir leider auch 2022 wegen der Corona-

Pandemie geschlossen halten. Wir hoffen, dass wir im Laufe des Jahres 2023 die Haarer 

Bürgerinnen und Bürger wieder zu gemütlichen Nachmittagen bei Kaffee und Kuchen und 

guten Gesprächen einladen können.  

 

„Kindern Chancen geben“ 

Die Gemeinde Haar hatte die Bürgerstiftung Haar gebeten, das seit Jahrzehnten 

kostenaufwändige, aber sehr wichtige und erfolgreiche spendenfinanzierte 

Bildungsprogramm „Kindern Chancen geben“ weiter zu führen. Grund hierzu war, die 

Gemeinde von den wachsenden nachhaltigen Verwaltungsaufgaben zu entlasten und in der 

Bürgerstiftung einen Partner zu finden, der zukunftsorientiert und verlässlich bedeutende 

Beiträge zur Erhaltung dieses Projekts leistet. 

Die Bürgerstiftung hat der Bitte unserer Gemeinde gern entsprochen, weil Vorstand, 

Geschäftsführung und Kuratorium von der Bedeutung des Projektes überzeugt sind. Sie tritt 

in alle Rechte und Pflichten ein und sorgt für eine reibungslose, verwaltungstechnische 

Abwicklung. 

So wurde am 10.08.2022 ein Vertrag über die Fortführung des Projekts ab 01.01.2023 bis 

vorerst 31.12.2027 geschlossen. 

 

 

 

 „Kindern Chancen geben“ 
 
Vertragsunterzeichnung mit dem 2. 
Bürgermeister der Gemeinde Haar, Dr. Ulrich 
Leiner, 2. V.li) mit den Vorstandsmitgliedern 
Paul Wieser li, Jürgen Partenheimer und  
Ute Dechent 
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Vorrangig werden Kinder gefördert (Grundschule St. Konrad, Grundschule am Jagdfeldring 

und nach Bedarf Mittelschule Haar), die sich schwer tun in den Fächern Deutsch und 

Mathematik, aber auch in Englisch. Von den zuständigen Lehrkräften ausgesuchte 

Schülerinnen und Schüler arbeiten in Kleinstgruppen an ihren Schwächen.  

Jährlich betrifft dies etwa 120 – 150 Kinder. Der Gesamtaufwand beträgt p.a. ca. 45.000 Euro: 

a) Die Bürgerstiftung Haar übernimmt 15.000 Euro p.a. 

b) Die Gemeinde Haar übernimmt 15:000 Euro p.a. 

c) Die restlichen 15.000 Euro werden gemeinsam von der Bürgerstiftung und der 

Gemeinde Haar bei Firmen, Institutionen, Vereinen, Bürgerinnen und Bürgern 

eingeworben. 

Es ist der feste Wille der Gemeinde und der Bürgerstiftung Haar, auch in Zukunft Kinder und 

Jugendliche in Haar zu fördern und die Bildungsqualität nachhaltig zu verbessern.  

 

Haar hält zusammen 

Vor dem Hintergrund der extrem gestiegenen wirtschaftlichen Notlagen unter den 

Einwohnern Haars haben die Bürgerstiftung und die Gemeinde Haar beschlossen, einen 

Notfallfonds aufzulegen, der dazu dient, bedürftigen Haarer Bürgerinnen und Bürgern durch 

finanzielle Zuwendungen in unterschiedlichster Weise, vor allem bei der Energieversorgung, 

aber auch u.a. bei der Beschaffung von Nahrungsmitteln und Kleidung zu helfen.  

Mit Wirkung vom 01.12.2022 wurde eine entsprechende Vereinbarung geschlossen: 

Die Bürgerstiftung Haar entspricht damit dem satzungsmäßigen Ziel, für mildtätige Zwecke im 

Sinne von §53 AO (Abgabenordnung) Mittel bereit zu stellen. Start des Programms ist Januar 

2023. 

Antragsberechtigt sind Haarer Bürgerinnen und Bürger, die vorrangig in Miete wohnen und 

glaubhaft nachweisen, in einer akuten Notlage zu sein. Anträge nimmt ausschließlich das 

Sozialamt der Gemeinde Haar entgegen, das die Anträge prüft und zur Auszahlung anweist. 

Die Höhe der Zuwendung richtet sich nach der jeweiligen persönlichen Situation.  
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Bürgerstiftung und Gemeinde streben an, den Notfallfonds mit 50.000 Euro bis 100.000 Euro 

zu dotieren, bei einer Laufzeit von zwei Jahren. Eine Verlängerung ist nicht ausgeschlossen. 

Die benötigten Geldmittel sollen bei Haarer Firmen, Vereinen, Institutionen, Kirchen, Banken 

und bei Haarer Bürgerinnen und Bürgern eingeworben werden.  

 

 

 

Als Anfangsdotation haben die Bürgerstiftung und die Gemeinde Haar je 10.000 Euro zur 

Verfügung gestellt. Zu unserer großen Freude spendeten die Bürgerinnen und Bürger bereits 

bis Ende des Jahres 2022 ca. 20.000 Euro. Hierfür bedanken wir uns sehr herzlich. Die 

Bürgerstiftung und die Gemeinde Haar sind davon überzeugt, dass der Notfallfonds bei 

ausreichender Dotierung eine sehr gute Möglichkeit darstellt, den Menschen in Haar zu 

helfen, aber auch den Zusammenhalt unter den Bürgerinnen und Bürgern zu fördern. 

  

„Haar hält zusammen“ 
 
Zum Jahresende war der Notfallfonds bereits 
mit 42.000 Euro dotiert. Jürgen 
Partenheimer, im Bild links mit Bürgermeister 
Dr. Andreas Bukowski 
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Stiftungsrechtsreform 

Das Gesetz zur Vereinheitlichung des Stiftungsrechts wurde am 16.07.2021 veröffentlicht. Die 

Eckpunkte sind unter anderem: 

• größere Regeldichte im Bürgerlichen Gesetzbuch 

• Zurückdrängen der Landesgesetzgebung 

• bundesweite Vereinheitlichung 

• wenige Verweisungen auf das Vereinsrecht 

• Einführung eines Stiftungsregisters mit Publizitätswirkung, wie beim Vereinsregister 

Schutz der Rechtsformbezeichnung (eingetragene Stiftung e.S.) 

Weitere Einzelheiten sind erwähnenswert: 

• Vorgaben für die Verwaltung des Vermögens 

• Einführung einer Anlagenrichtlinie 

• erleichterte Satzungsänderungen 

• Haftungsbegrenzung durch Business Judgement Rule 

• Zusammenlegung von Stiftungen 

Die Stiftungsrechtsreform bringt eine grundlegende Neuordnung des Stiftungsrechts, aber 

materiell keine durchgehende Veränderung. Es wird eine bundesweite Vereinheitlichung des 

Stiftungszivilrechts erfolgen. Die bisherigen neun Paragraphen des Stiftungszivilrechts,  

§ 80 - § 88 BGB werden ersetzt durch insgesamt 36 weitgehend neu gefasste Regelungen an 

gleicher Stelle. Das Stiftungszivilrecht tritt am 01.07.2023 in Kraft, das Stiftungsregister am 

01.01.2026.  

Vorstand und Geschäftsführung haben noch in den letzten Monaten des Jahres 2022 

begonnen, sich intensiv mit der Stiftungsrechtsreform zu beschäftigen, insbesondere, welche 

Aufgaben für die Umsetzung erforderlich werden. 

Unter Hinzuziehung eines Spezialisten für Stiftungsrecht und mit Unterstützung einer 

fachkompetenten Rechtsanwältin, haben wir einzelne Schritte für die ersten Monates des 

Jahres 2023 festgelegt. Dies betrifft vorrangig die Einführung einer Anlagerichtline nach 

zustimmender Kenntnisnahme durch das Kuratorium im Mai 2023. 
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Auch die Anpassung unserer Satzung werden wir vorbereiten. Allerdings müssen wir hier die 

Verabschiedung der Mustersatzung durch die bayerische Staatsregierung abwarten, ebenso 

wie die Vorgaben der Stiftungsaufsicht.  

Erst danach können wir die Umsetzung für die Bürgerstiftung Haar abschließen. Wir sind 

zuversichtlich, dass dies Mitte des Jahres 2023 sein wird.  

 

Zusammenfassung 

Das Jahr 2022 war arbeitsreich und brachte für die Bürgerstiftung Haar eine Reihe 

bemerkenswerter Herausforderungen. Durch eine verstärkte Akquisition haben wir unsere 

Ziele bei Spenden und Zustiftungen erreicht.  

Hier wurden wir sehr stark von den Bürgerinnen und Bürgern, aber auch von Firmen, Vereinen 

und Institutionen unterstützt. Für diese wieder sehr gute Bereitschaft, ihre Bürgerstiftung zu 

stärken, bedanken wir uns ganz herzlich. 

Durch die Übernahme des Projektes „Kindern Chancen geben“ und die Einführung des 

Notfallfonds „Haar hält zusammen“ für bedürftige Bürgerinnen und Bürger, haben wir unsere 

Bedeutung als wichtiger Partner für die Einwohner von Haar und für die Gemeinde vertieft.  

Basis für das erfolgreiche Geschäftsjahr war die wieder sehr vertrauensvolle und harmonische 

Zusammenarbeit zwischen Vorstand, Geschäftsführerin und Kuratorium sowie das enge 

„Miteinander“ zu unserer Gemeinde. 

Ganz wesentlich aber der Wille der Bürgerinnen und Bürger, in dem von Krisen begleiteten 

Jahr, uns vorbildlich zur Seite zu stehen.  

Aus diesem Grund war es uns möglich, unser Stiftungskapital per 31.12.2022 durch 

Zustiftungen von 71.550,00 Euro auf 3.666.470,21 Euro zu steigern. Der Spendeneingang von 

83.550,15 Euro versetzte uns in die Lage, 71.319,72 Euro an Spenden zu vergeben. In den zwölf 

Jahren ihres Bestehens hat die Bürgerstiftung ein Stiftungskapital von 3.666.470,21 Euro 

erreicht, 769.172,22 Euro an Spenden erhalten und 741.638,93 Euro Spenden verteilt.  
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Vorstand, Geschäftsführerin und Kuratorium bedanken sich bei allen, die uns hierbei geholfen 

haben, ganz herzlich.  

Es erfüllt uns mit großer Dankbarkeit, dass wir ein wichtiger Teil der Gemeinschaft in Haar sein 

dürfen.  

Umso mehr ist es aber auch unsere Pflicht, weiter alles zu tun, um den erfolgreichen Weg der 

Bürgerstiftung Haar fortzusetzen. 

Das betrifft vordergründig die Akquisition von Spenden für „Kindern Chancen geben“ und den 

Notfallfonds „Haar hält zusammen“. Dabei vergessen wir nicht, dass die weitere Steigerung 

unseres Stiftungskapitals eine sehr wichtige und dauerhafte Aufgabe ist, der wir uns auch in 

Zukunft mit ganzer Kraft widmen werden.  

Hierbei ist es vor allem notwendig, den Kreis unserer Zustifterinnen und Zustifter, 

Spenderinnen und Spender auszubauen, um auch in Zukunft den Menschen in Haar zu helfen 

und sie nach besten Kräften zu unterstützen. 

In der festen Überzeugung, unsere Ziele erreichen zu können sind wir mit viel Zuversicht ins 

Jahr 2023 gegangen. 
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Personalangelegenheiten Kuratorium 

Das Mitglied unseres Kuratoriums, Herr Walter Dürr, hatte dem Kuratoriumsvorsitzenden, 

Herrn Dr. Andreas Bukowski, mitgeteilt, dass er mit Eintritt in seinen Ruhestand am 

31.12.2022 mit Wirkung zum 23.11.2022 aus dem Kuratorium der Bürgerstiftung Haar 

ausscheidet. 

Gemäß § 12 unserer Satzung ist hierüber u.a. festgelegt: 

„Scheidet ein Kuratoriumsmitglied vor dem Ende seiner Amtszeit aus, bestellen die 

verbleibenden Mitglieder für die restliche Amtszeit ein neues Mitglied.“ 

Nachdem die Amtszeit von Herrn Dürr am 04.11.2025 enden würde, musste ein Nachfolger 

bis zum 04.11.2025 gewählt werden.  

Der Kuratoriumsvorsitzende, Herr Dr. Andreas Bukowski, schlug als Nachfolger von Herrn Dürr 

den designierten Geschäftsführer der Gemeindewerke Haar, Herrn Rainer Mendel, vor, der 

anschließend vom Kuratorium einstimmig gewählt wurde und der diese Wahl annahm.  

Der Vorstandsvorsitzende, Herr Jürgen Partenheimer, nahm die Gelegenheit wahr, im Namen 

des Kuratoriums, Vorstands und der Geschäftsführerin, Herrn Dürr für alles zu danken, was er 

in zwölf Jahren seiner Zugehörigkeit im Kuratorium Gutes für die Bürgerstiftung Haar getan 

hat. Durch seine stets tatkräftige Hilfe und starke Unterstützung hat Herr Dürr wertvolle 

Beiträge geleistet, die Bürgerstiftung Haar in eine erfolgreiche Zukunft zu führen.  

Sehr geschätzt wurde von den Gremien der Bürgerstiftung Haar die stets sachliche, 

freundliche und menschliche Art von Herrn Dürr. 

Kuratorium, Vorstand und Geschäftsführerin wünschen Herrn Dürr für die Zukunft alles 

erdenklich Gute. 
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3. Vermögenslage 

Bei einer Bilanzsumme zum 31.12.2022 von 3.902.947,45 Euro (2021: 3.788.933,56 Euro) 

entfielen auf das  

Anlagevermögen  

Sachanlagen 1.499.303,00 Euro (2021: 1.510.513,00 Euro), auf die Finanzanlagen 

1.671.050,98 Euro (2021: 1.639.078,66 Euro), davon auf die Bürgerstiftung Haar 1.188.029,79 

Euro, auf den Haselwarter-Stiftungsfonds 415.784,49 Euro sowie auf den Stiftungsfonds der 

Familie U. Guth 67.236,70 Euro.  

Umlaufvermögen 

Die sonstigen Vermögensgegenstände betrugen 3.685,00 Euro.  

Der Kassenbestand und die Guthaben bei Kreditinstituten beliefen sich zum 31.12.2022 auf 

728.408,47 Euro. 

Die Passivseite  

Die Passivseite wird bestimmt durch das Stiftungskapital von 3.666.470,21 Euro  

(2021: 3.594.920,21 Euro), davon Haselwarter-Stiftungsfonds 479.380,57 Euro und 

Stiftungsfonds Familie U. Guth 1.637.198,11 Euro. 

Die Ergebnisrücklagen betrugen 189.171,00 Euro (2021: 135.328,00 Euro). 

Die sonstigen Rückstellungen ergaben sich mit 7.770,00 Euro (2021: 6.900,00 Euro), die 

sonstigen Verbindlichkeiten beliefen sich auf 9.485,55 Euro (2021: 19.530,95 Euro). 

 

4. Finanzlage 

Bei einer Bilanzsumme von 3.902.947,45 Euro (2021: 3.788.933,56 Euro) betrug das 

Stiftungskapital 3.666.470,21 Euro (2021: 3.594.920,21 Euro). Die Ergebnisrücklagen beliefen 

sich auf 189.171,00 Euro (2021: 135.328,00 Euro). Der Ergebnisvortrag ergab sich mit  

30.050,69 Euro (2021: 32.254,40 Euro), insgesamt 219.221,69 Euro (2021: 167.582,40 Euro). 

Die sonstigen Rückstellungen beliefen sich auf 7.770,00 Euro (2021: 6.900,00 Euro), die 

sonstigen Verbindlichkeiten auf 9.485,55 Euro (2021: 19.530,95 Euro).  

Die Liquidität war das ganze Jahr 2022 über gewährleistet.  
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5. Erfolgsentwicklung 

siehe Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2022 
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Die Erträge gemäß vorstehender Gewinn- und Verlustrechnung bestehen aus Spenden, 

Zustiftungen, Erträgen aus Wertpapieren und sonstigen Erträgen und betrugen zum 

31.12.2022 242.836,41 Euro (2021: 233.337,10 Euro). Bemerkenswert positiv war die 

Steigerung der Erträge aus Wertpapieren, da nunmehr alle Banken wieder Ausschüttungen 

vornehmen durften und bei einer Adresse ausgefallene Zinsen nachgezahlt wurden.  

Der Verwaltungsaufwand belief sich auf 48.327,40 Euro und lag über dem Aufwand 2021 von 

35.283,30 Euro. Grund waren vor allem Reparaturaufwendungen und Abschreibungen der 

Immobilie aus der Erbschaft Familie U. Guth. 

Der Spendeneinsatz betrug für Satzungszwecke betrug 71.319,72 Euro (2021: 65.409,81 Euro), 

dem Stiftungskapital wurden 71.550,00 Euro (2021: 65.575,00 Euro) zugeschrieben. 

Es ergibt sich ein Jahresergebnis von 51.639,29 Euro (2021: 67.068,99 Euro). Zuzüglich dem 

Ergebnisvortrag aus dem Jahr 2021 mit 32.254,40 Euro, den Entnahmen aus den 

Ergebnisrücklagen über 38.749,00 Euro und der Einstellung in die Ergebnisrücklagen von 

92.592,00 Euro beträgt der Ergebnisvortrag (Bilanzgewinn) 30.050,69 Euro und liegt damit 

etwa auf Vorjahresniveau von 32.254,40 Euro per 31.12.2021. 

 

6. Mitarbeiterinnen 

Die Bürgerstiftung Haar hatte in 2022 eine Mitarbeiterin auf Basis geringfügiger Beschäftigung 

für Verwaltungsaufgaben. Der Leiterin des Beratungsbüros unserer Stiftung wurde im 

Berichtsjahr eine Aufwandsentschädigung gewährt. 

 

7. Investitionen 

Es wurde eine Investition in ein Notebook vorgenommen.   
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8. Rückblick und Ausblick  

Das von vielen Krisen geprägte Jahr 2022 stellte auch die Bürgerstiftung Haar vor eine Reihe 

bemerkenswerter Herausforderungen. 

Trotzdem gelang es uns, die Ziele bei Spenden und Zustiftungen zu erreichen, was uns in die 

Lage versetzte, in zahlreichen Fällen viel Hilfe und Unterstützung zu geben. 

Wir sind den Bürgerinnen und Bürgern, Firmen, Vereinen und Institutionen sehr dankbar, dass 

sie eng an unserer Seite standen und die Bürgerstiftung durch Zurverfügungstellung 

finanzieller Mittel in bemerkenswerter Weise stärkten.  

Dieses beispielhafte Miteinander macht uns zuversichtlich, auch das Jahr 2023 erfolgreich zu 

meistern und unsere Ziele bei Spenden- und Zustiftungen zu erreichen. Vor allem haben wir 

uns erneut vorgenommen, den Kreis unserer Zustifterinnen und Zustifter, Spenderinnen und 

Spender zu vergrößern, um die wirtschaftliche Basis der Bürgerstiftung Haar zu stärken, was 

uns die Möglichkeit gibt, der Einwohnerschaft Haars wieder sehr viel Gutes tun zu können. 

 

9. Risiken 

Der Stiftungsvorstand und die Geschäftsführerin sind auch im Jahr 2022 keine unvertretbaren 

Risiken eingegangen. Die Finanzanlagen und die flüssigen Mittel sind überwiegend durch die 

Sicherungseinrichtungen der deutschen Volks- und Raiffeisenbanken sowie der öffentlich-

rechtlichen Kreditinstitute abgedeckt. Aus heutiger Sicht bestehen weder den Bestand 

gefährdende noch sonstige Risiken mit wesentlichem Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und 

Ertragslage. 
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10. Prognosebericht 

Unseren für das Geschäftsjahr 2023 aufgestellten Wirtschaftsplan haben wir wie folgt 

vorgesehen:  

Es ist unser Ziel, Spenden in Höhe von 40.000 Euro einzuwerben und Zustiftungen über 50.000 

Euro zu erhalten, um auch im laufenden Jahr Haarer Bürgerinnen und Bürgern in vielfältiger 

Weise Hilfe zukommen zu lassen, aber auch unser Stiftungskapital weiter aufzubauen. 

Aufgrund der veränderten Situation am Zins- und Kapitalmarkt prognostizieren wir einen 

Zinseingang von 30.000 Euro und nahezu unveränderte Mieterträge über 40.000 Euro. 

Somit erwarten wir Gesamterträge von 160.000 Euro gegenüber 147.000 Euro im 

abgelaufenen Geschäftsjahr. 

Wir rechnen mit gestiegenen Verwaltungskosten vom 50.000 Euro durch einen erhöhten 

Materialaufwand über 20.000 Euro bei nahezu konstant gebliebenen Personalkosten, 

gleichbleibenden Abschreibungen auf Anlagen und unverändertem betrieblichen Aufwand. 

Als Jahresergebnis könnte sich ein kleiner Verlust von etwa 5.000 Euro ergeben. 

Auch diesen für das Wirtschaftsjahr aufgestellten Plan haben wir sehr vorsichtig und 

konservativ festgelegt, sind aber darauf vorbereitet, aufgrund der sich sehr schnell ändernden 

gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen, unterjährig Korrekturen vornehmen zu 

müssen. 
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11. Wichtige Vorgänge nach dem Ende des Geschäftsjahres 

Zwischen dem Ende des Geschäftsjahres 2022 und dem Zeitpunkt der Berichtserstattung sind 

dem Vorstand und der Geschäftsführerin keine Geschäftsvorgänge bekannt geworden oder 

haben sich ereignet, die von besonderer Bedeutung sind oder gar den Bestand der 

Bürgerstiftung Haar gefährden würden.  

Allerdings ist es nicht auszuschließen, dass sich die wirtschaftlichen Folgen des Ukraine-

Krieges, der Energiekrise, Lieferengpässe und die anhaltende hohe Inflation mit weiter 

steigenden Preisen mittelbar negativ auf die Entwicklung der Bürgerstiftung Haar auswirken 

werden.  

 

Haar, den 30.03.2023 

Bürgerstiftung Haar 

 

 

 

Jürgen Partenheimer    Claudia Beck 

(Vorsitzender des Stiftungsvorstandes)  (Geschäftsführerin) 
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12. Bericht des Kuratoriums 

 

Auch im Jahr 2022 war die Zusammenarbeit zwischen Kuratorium, Vorstand und 

Geschäftsführerin sehr eng, vertrauensvoll und kollegial. Dies versetzte die Gremien in die 

Lage, alle Aufgaben der Bürgerstiftung erfolgreich zu bewältigen und unseren Bürgerinnen 

und Bürgern in vielfältiger Weise Hilfe und Unterstützung zukommen zu lassen.  

Das Kuratorium wurde auf zwei Kuratoriums- und Vorstandssitzungen, aber daneben auch 

mündlich und schriftlich stets aktuell, unterlegt mit ausführlichen Zahlen, informiert.  

So konnte das Kuratorium alle ihr durch die Satzung aufgegebenen Entscheidungen treffen 

und ihren Kontroll- und Überwachungspflichten in vollem Umfang und umfassend 

nachkommen.  

Ich hatte zu dem Vorstandsvorsitzenden, Herrn Jürgen Partenheimer, einen engen und guten 

Kontakt. Unsere Zusammenarbeit war stets von großem gegenseitigem Vertrauen und 

Offenheit getragen. 

Aus Sicht des Kuratoriums haben der Vorstand und die Geschäftsführerin die ihnen 

übertragenen satzungsmäßigen Pflichten voll erfüllt.  

Im Namen des Kuratoriums und ganz persönlich spreche ich ihnen Dank und Anerkennung für 

ihre erfolgreiche Arbeit aus.  

Gleichermaßen bedankt sich das Kuratorium bei Frau Malinowski und Frau Miller für ihre 

wertvolle Unterstützung und großen Einsatz zugunsten der Bürgerstiftung Haar. 

Haar, den 30.03.2023  

 

 

 

 

Dr. Andreas Bukowski 

Erster Bürgermeister der Gemeinde Haar 

Vorsitzender des Kuratoriums  
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B. Jahresabschluss 
 

1. Bilanz zum 31.12.2022 
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2. Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2022 
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C. Jahresabschluss - Anhang 

 

1. Allgemeine Angaben 

Angaben und Begründung der gegenüber dem Vorjahr abweichenden Form der Darstellung 

Die Form des Jahresabschlusses ist gegenüber dem Vorjahr nicht geändert.  

 

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Bilanzierungs- und Bewertungsansätze 

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, 

soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Die planmäßigen 

Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögens-

gegenstände linear vorgenommen. 

Die Finanzanlagen wurden wie folgt angesetzt und bewertet:  

• sonstige Wertpapiere zu Anschaffungskosten 

Soweit erforderlich, wurde der am Bilanzstichtag vorliegende niedrigere Wert angesetzt. 

Soweit die Gründe für den niedrigeren Wertansatz nicht mehr bestanden, wurden 

Zuschreibungen vorgenommen. 

Forderungen, Wertpapiere und sonstige Vermögensgegenstände wurden unter 

Berücksichtigung aller erkennbaren Risiken bewertet. 

Rechnungsabgrenzungsposten werden gebildet, soweit Zahlungen vor dem Stichtag einen 

Aufwand oder Ertrag nach dem Stichtag darstellen. Dies war 2022 nicht der Fall. 

Die sonstigen Rückstellungen wurden für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten 

gebildet. Dabei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt. Verbindlichkeiten wurden 

zum Erfüllungsbetrag angesetzt. 
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Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden im Wesentlichen übernommen werden. 

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem 

Vorjahr fand nicht statt. 

 

Angaben zur Bilanz 

Der Betrag der Forderungen mit einer Restlaufzeit größer einem Jahr beträgt 0,00 Euro  

(Vorjahr: 0,00 Euro). 

Der Gesamtbetrag der bilanzierten Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf 

Jahren beträgt 0,00 Euro (Vorjahr: 0,00 Euro). 

Das Anlagevermögen umfasst zum 31.12.2022 Sachanlagen von 1,499 Mio. Euro  

(Vorjahr: 1,510 Mio. Euro). Die darin enthaltene Immobilie ist wesentlicher Bestandteil des 

Stiftungsfonds der Familie U. Guth. Das Anwesen umfasst drei vermietete Wohnungen. 

Die Entwicklung des gesamten Anlagevermögens ist in einem Anlagennachweis 2022 

nachgewiesen, der als Anlage beigefügt ist. Vorräte liegen nicht vor. 

Die Finanzanlagen zum 31.12.2022 betragen 1,671 Mio. Euro (Vorjahr: 1,639 Mio. Euro), 

davon entfallen auf den Haselwarter-Stiftungsfonds 415.784 Euro und auf den Stiftungsfonds 

der Familie U. Guth 67.237 Euro. 

Die sonstigen Vermögensgegenstände zum 31.12.2022 von 3.685 Euro betreffen drei Posten, 

wovon zwei im Februar 2023 erstattet wurden. 

Die Bankguthaben belaufen sich zum 31.12.2022 auf 728.408 Euro (Vorjahr: 636.060 Euro), 

darin sind die Kautionen der vermieteten Immobilie mit 9.390 Euro enthalten.  
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Stiftungskapital 

Das Errichtungskapital der Bürgerstiftung Haar beträgt zum 31.12.2022 unverändert  

254.000 Euro. Das Zustiftungskapital 2021 von 1,224 Mio. Euro erhöhte sich durch 

Zustiftungen 2022 um 71.550 Euro auf 1,296 Mio. Euro zum 31.12.2022. Das gesamte 

Stiftungskapital der Bürgerstiftung Haar beläuft sich auf 1,550 Mio. Euro. Davon sind in 

Finanzanlagen 1,19 Mio. Euro investiert und der restliche Betrag vollständig in flüssigen 

Mitteln zur weiteren Disposition vorgesehen.  

Das Stiftungskapital des Haselwarter-Stiftungsfonds von 479.381 Euro ist zum 31.12.2022, wie 

bereits erwähnt, mit 415.784 Euro in Wertpapieren, Geschäftsanteilen von Banken und 

Immobilienfonds angelegt. Das Stiftungskapital der Unterstiftung Familie U. Guth mit  

1,637 Mio. Euro besteht aus der Immobile Untere Parkstr. 14a und Wertpapieren von 

67.237 Euro. 

 

Ergebnisrücklagen 

Die Ergebnisrücklagen zum 31.12.2022 von 189.171 Euro enthalten 51.835 Euro für sieben 

Projekte, die in den Jahren 2023 und 2024 durchgeführt und abgerechnet werden sollen. Für 

den Kauf einer Eigentumswohnung im Jahr 2024 wurde eine Rücklage von 83.500 Euro 

gebildet. Die verbleibenden Rücklagen von 53.836 Euro sind ebenfalls für den Betrieb der 

Stiftung im Folgejahr 2023 / 2024 gebildet. 

 

Ergebnisvortrag 

Der Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr von 32.254 Euro wurde aufgelöst. Der Ergebnisvortrag 

des Jahres 2022 beträgt 30.050,69 Euro, vgl. GuV-Posten Nr. 13.  
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Sonstige Rückstellungen 

Sie betrugen zum 31.12.2022 zusammen 7.770 Euro und betreffen Grabpflegekosten von 

4.200 Euro und voraussichtliche Prüfungskosten von 3.570 Euro für 2022. 

 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Sie lagen zum 31.12.2022 in Höhe von 9.486 Euro vor; sie betrafen die Kautionen der Mieter 

von 9.390 Euro und drei kleinere Posten von 96 Euro. 

 

Erträge 

Sie belaufen sich auf 242.836 Euro und setzen sich zusammen aus den Zustiftungen von  

71.550 Euro in das Stiftungskapital, aus den erhaltenen Spenden von 83.550 Euro, aus  

44.966 Euro an sonstigen Erträgen sowie aus Zins- und Kapitalerträgen von 42.770 Euro. Bei 

den sonstigen Erträgen entfallen 43.062 Euro auf Mieterträge. 

 

Aufwendungen 

Die Verwaltungsaufwendungen betragen 48.327 Euro und entfallen vor allem auf die 

Unterhaltskosten sowie Abschreibungen der vermieteten Immobilie (Erbschaft der Fam.  

U. Guth). Insgesamt wurden 2022 für Spendenzwecke 71.320 Euro verwendet. 

 

Ergebnisvortrag 

Der Ergebnisvortrag als Bilanzgewinn zum 31.12.2022 von 30.050 Euro ergibt sich aus dem 

Jahresergebnis im Jahr 2022 von 51.639 Euro, dem Ergebnisvortrag aus dem Vorjahr von 

32.254 Euro, zuzüglich der Entnahmen aus den Ergebnisrücklagen von 38.749 Euro des 

Vorjahres und abzüglich der Einstellung in die Ergebnisrücklagen im Jahr 2022 von 92.592 Euro 

und wird auf neue Rechnung vorgetragen, vgl. Bilanz - Passivposten A. III.  
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2.  Ergänzende Angaben 

Sitz der Stiftung:  85540 Haar, Münchner Str. 3  

Organe der Stiftung: ab 04. November 2020 

Vorstand Herr Jürgen Partenheimer, Vorsitzender, Bankdirektor i.R., Haar 

 Herr Paul Wieser, stellvertretender Vorsitzender, Landwirt, Haar 

 Herr Prof. Dr. Harald Lesch, Prof. theor. Astrophysik und Natur-

philosophie, Moderator wissenschaftlicher Sendungen, München 

 Herr Prof. Arnold F. Riedhammer, Vorstand und Mitglied 

Blechschaden, Prof. Musikhochschule München i.R., Haar 

 Frau Ute Dechent, Schriftführerin, Verwaltungsangestellte, Haar 

Geschäftsführerin Frau Claudia Beck, Steuerberaterin, Haar 

Vorsitzender des Kuratoriums Herr Dr. Andreas Bukowski, Erster Bürgermeister der Gemeinde 

Haar 

Kuratoriumsmitglieder Herr Walter Dürr, Geschäftsführer der Gemeindewerke Haar 

GmbH bis 23.11.2022 

 Herr Helmut Dworzak, Altbürgermeister, Wirtschaftsphilologe, 

Haar 

 Herr Alfred Feicht, Bankprokurist i.R., Haar 

 Herr Dr. Dirk Haft, stellvertretender Vorstandsvorsitzender  

IBC Solar AG, Bad Staffelstein 

 Herr Helmut Hanika, Bauunternehmer, Haar 

 Herr Tobias König, Apotheker, i.R., München 

 Herr Rainer Mendel, Gemeindewerke Haar GmbH ab 23.11.2022 

 Frau Gabriela Scheffel, Geschäftsführerin der BBL- Bau und 

Bauland GmbH, Haar 

 Frau Claudia Zink, Bereichsleiterin für Privat- und Gewerbekunden 

der Münchner Bank e.G., München 

Ehrenmitglied im Vorstand Herr Wolfgang Weber, Geschäftsführer der Gemeindewerke Haar 

a.D., Haar 

Vergütungen für Organe Die Mitglieder des Vorstandes und des Kuratoriums sowie die  

der Bürgerstiftung Geschäftsführung erhielten keine Vergütungen oder Aufwands- 

 entschädigungen.  

Bürgerstiftung Haar, den 30.03.2023 

 

 

 

 

J. Partenheimer   C. Beck 

(Vorsitzender des Stiftungsvorstandes)  (Geschäftsführerin)   



Geschäftsbericht 2022 der Bürgerstiftung Haar 
34 

D. Bescheinigung des Wirtschaftsprüfers 
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E. Anlagen 
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F. Wirtschaftsplan 2023 

 

Der Vorstand und die Geschäftsführerin haben folgenden Wirtschaftsplan aufgestellt 

und beschlossen: 

Erträge: 

An Erträgen planen wir 160.000 Euro. Diese setzen sich wie folgt zusammen: 

 Spenden:   40.000 Euro 

 Zustiftungen:   50.000 Euro 

 Zinserträge:   30.000 Euro 

 Mieterträge:   40.000 Euro 

               160.000 Euro 

Dem steht gegenüber ein Verwaltungsaufwand von 50.000 Euro und Abschreibungen 

auf Finanzanlagen von 5.000 Euro 

Wir prognostizieren den Spendeneinsatz mit 60.000 Euro, und die Zuführung der 

Zustiftungen ins Stiftungskapital über 50.000 Euro  

Das Jahresergebnis würde sich dann auf minus 5.000 Euro belaufen und somit fast dem 

Vorjahresergebnis entsprechen.  

Nach Abklingen der Corona Pandemie planen wir drei größere Veranstaltungen, zwei 

davon im Rahmen des Jubiläumssommers 2023 „950 Jahre Haar“.  

Insgesamt merken wir an, dass der Wirtschaftsplan, wie in den vergangenen Jahren, 

sehr konservativ aufgestellt wurde. 

Aufgrund der sich schnell ändernden gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen 

schließen wir eine unterjährliche Anpassung nicht aus. 

Haar, 21.12.2022 

Bürgerstiftung Haar 

 

 

J. Partenheimer      C. Beck  

Vorsitzender des Stiftungsvorstands   Geschäftsführerin 
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